Rex libe-
ratur car-
cere.

igitur tumultu plebis vtcunq; sedato, reseratis fo-
ribus excuntes, Cacabum transfugerunt. Hæcau-
tem licet subita repentināque rerum varietas, ma-
gnam tamen malorum seriem intra breuissimi
temporis angustias contraxit, totique regno non
parum attulit detrimenti. Non solum enim plu-
rimæ nobilitatis amissione debilitatum est, & ex-
hausta thesaurorum parte non minima fuit attri-
tum, sed & aliam irreparabilem quidem in mul-

ta tempora iacturam sustinuit, interfecto Rogerio Rogerius
 duce, cuius supra meminimus: qui tam aui quam dux Apu-
 patrui moribus vltra quā id ætatis exigeret, iam
 cūdētissime cœperat insigniri: & alterius quidem
 prudentiam, alterius verò benignitatem cū vtrius-
 que nomine preferebat. Expediret quidem Siciliæ
 perpetuo regem carcere detineri, vel certe capitalē
 subiisse sententiam, ne tam felicis indolis auspicio
 priuaretur. Verum hæc insula ne tyrannis quan-
 doque careat, eam sibi circa regum filios consuetu-
 dinem vindicauit, vt morti meliores primum ob-
 iiciat, eos sibi reges constituens, per quos in ea per-
 petuæ possit tyrannidis priuilegium conseruari.
 Sic olim Rogeriū ducem Apuliæ vnicę benigni-
 tatis ac dulcedinis virum prématura morte sustu-
 lit, vt Gulielmo regnandi non deesset occasio, qui
 quantum eius frater prudentiam & mansuetudi-
 nem aude fuerat amplexatus, tantum crudeli-
 tati studuit & ineptiæ deseruire, sic & nunc Ro-
 gerio duce sublato, Guliel. distulit vt regnaret,
 quos eorum secuturos vestigia quorum nomina
 fortiti fuerat, nemo qui vtrumq; nouerit, ignora-
 bit. Hic autē puer dum eos qui palatium obside-
 bant per fenestram minus caute prospiceret, sagit-
 ta percussus est: nec eius rei satis certum auctorem
 fama produxit, cōmunitas tamē omniū opinio tā-
 ti sceleris culpā in Dariū hostiariū refundebat. Alij
 verò qui secreta palatij fatebantur se plenius agno-
 scere, negabāt eius efficaciæ fuisse vulnus acceptū,
 in loco vñlne pñctuñ possumus cōsiderare.

Sicilia ty-
rānos alit.

Gulielm⁹
rex longe
dissimilis
fratris Ro-
gerii.

Rogerius
Guliel. fi-
lius occi-
sus à patre
vt fereba-

ut mortem inferre sufficeret, ipsique regi putabant
eius atrocitatem criminis imputandam. Cum enim
ut aiebant, liberato patri puer applaudens occurre-
ret, pater indignatus quod illum quasi sibi præla-
tum hostes sui regem appellauerat, repulit eum à
se, & calce percutsum quanto potuit impetu pro-
turbauit. Vnde vix ille digressus, ad reginam quæ
passus fuerat pertulit, nec multum postea superui-
xit. Rex itaque tam acceptis in commodis, quā rei

Rex mœ-
stus ad po-
pulum lo-
quitur. pudore vehementissime perturbatus, abiecta veste
regia suæque dignitatis immemor, humili sedebat
flens inconsolabiliter, & in stupore ex dolore con-
uersus, catenus malis quæ sibi acciderant memo-
riam hebetemque mœrore mentem fixerat, vt
neque sui curam gereret, neque quid sibi capien-
dum esset consilij, cum eius hostes vndique secus
imminerent, ad animum reuocaret. Apertis etiam
& inobseruatis palatijs foribus, omnes ad se venie-
tes benigne ac familiariter admittebat, illis dolore
& luctus causam insinuans, vt à multis etiam qui
prius eum oderat lachrymas extorqueret. Tandem
verò monitus & rogatus ab episcopis aliisque qui
ad consolandum eum venerant, descendit in aulā
quæ palatio coniuncta erat: iussitque populum cō-
uocari, eo quod amplitudo loci capienda multi-
tudini vulgi sufficeret. Ac primum fidem illorum
cōmendans gratiasque referens, quod eū de pro-
ditorum manibus astraxissent, dehinc exhorta-
tus est vt in ea qua cœperat fidelitate permaneret:
siquid aduersus eum deinceps hostes suos moliri

con

continget, non satis certum inquiens quò se cō-
tulissent, aut quos haberéti in Sicilia fautores, quo-
rum freti consilio, tantum facinus perpetrassent.
Adiecit etiam id sibi meritis suis exigentibus ob-
multa mala quæ fecerat accidisse: & hoc se quidē
cognoscere, hoc fateri, deincepsque sic acturum,
ut inflatum sibi diuinitus correctionis flagellum,
nequaquam obstinato videatur animo perceperisse.
Si quid à subiectis sibi populis quod iuste dari
debeat postuletur, non difficile concessurum: con-
suetudines etiam suis introductas tēporibus, quæ
vel iustum populi libertatem minuere, vel eos ini-
quis prægrauare videantur oneribus, placere sibi
penitus antiquari. de cætero enim malle se diligi
quām timeri. Hæc & his similia quæ rex non sine
lachrymis demissius loquebatur, Electus Syracu-
sanus vir literatissimus & eloquens ad populū re-
ferebat. Ut autem illorum sibi plenius conciliaret
gratiam, portarum eis immunitatem concessit, ut
omnes ciues Panhormitanū victualia sua vel em-
pta, vel ex agris & vineis suis collecta libere possēt
inferre, nihilque ab ipsis quis exigeret. Quod ple-
bi gratissimum fuit, rem sc̄e nunc adeptos esse quā
diu desyderatam nunquam potuerant impetrare.
Interea Panhomi nunciatum est Symonem
quem principem appellabant, Tancredum ducis
filium, Gulielmū Alesinū, Alexandrum Cō-
uersanensem, Rogeriū Sclauū filiū comitis Symo-
nis spuriū, aliosq; quotquot in captione regis cō-
fenserant, cū Matthæo Ronello Cacabi esse, pluri-

Legati ad máque militū multitudinē illis adiunctā. Placuit
 Matthēu igitur ad ipsum Matthēu mitti legatos, ut sciscitē
 Bonellum tur ab eo quid erga regem gerat animi, quid hæc
 Cacab. velit militum concursio, quid ve se factuim pro-
 ponat: dicantque non oportuisse illum proditorū
 consiliis immisceri, vel eos post auditā quæ perpe-
 Respōdet trauerant scelera recepisse. Hac autē legatione fun-
 Bonellus. gentibus ille respondit, nunquam eorum se quoq;
 proditores appellant sceleribus cōsechisse, neq; eos
 rum scisse aut approbasse consiliū: sed tyrannicūm
 & crudele fuisse tot viros nobiles ad se confugien-
 tes nō recipere, capitalibus periculis exponendos.
 Enim uero regē si sua facta discutiat, magis debuiſ
 ſe mirari, quod regni proceres velut in feruitutē ſe
 redigi tandiuſ ſuſtinuerint, quām quod aduersus
 eum multis militiis prouocativix tandem impa-
 tientia doloris exarferint. Ut enim cetera quæ per-
 pessi fuerant omittantur, miſerimū eſſe vel apud
 feruīlis conditionis homines, filias suas innuptas
 domi totō vitē tempore permanere. Nec enim in-
 ter eos absq; permissione curię matrimonia poſſe
 contrahi, adeoq; difficile permissionē hanc haete-
 nus impetratā, vt alias quidē tūc demū liceret nu-
 ptuī dari, cū iam omnem ſpem ſobolis ſenectus in-
 gruens ſuſtuliffet: alias vero perpetua virginitate
 damnatas ſine ſpe cōiugij decessiſſe. Nunc autem
 totius regni viros nobiles, ſeq; cū illis hoc regē po-
 ſtulare, hoc requirere, vt hiſ aliisque pernicioſiſ le-
 gibus antiquatis, eas reſtituat cōſuetudines, quas
 auus eius Rogeri' comes à Roberto Guifcardo pri⁹

introductas obseruauerit, & obseruari precepere. alioqui si contra antecessorum statuta nitivolum erit, hoc eos minime diutius perpessuros. Hæc ad regem legatis deferentibus, respondit malle se regno priuari, vel morti si necesse sit audacter occurrere, quām ab eo metu vel minis indignū se pæctum eliciat. Quod si depositis armis dimissisq; proditoribus ad se pacificevenientes aliquid postulauerint, facilius eos quod petierint adepturos.

Rex ad legates reuersos.

Quod vbi Cacabi relatum est, displicuit vniuersis qui aderant, & Matthœi culpantes ignauia, persuaserunt ei vt ad obsidendum urbem accederet. Quorum ille consiliis acquiescēs, Panhormum profectus est, tribusq; fere milibus procul ab urbe cum militibus suis consedit. Rex autem interim Messanam mittit nuncios ad stratigotum populumque ciuitatis, vt quotunque galeas possent viris armisque diligenter instructas quām oxyssime sibi transmitterent. At vero Panhormi militum aduentu præcognito, videre erat desolate misereque faciem ciuitatis, ciues trepidos, pauentes, attornitos, omnemque famę strepitum arrestis auribus haurientes, & auditis animum committen-tes rumoribus, alij Matthœo Bonello quum primū veniret sese dedere cogitabant, alij quia socios ciuis offenderant, timebant se suaque prædam fore militibus. Nemo ciuium in armis spem posuerat, nemo de ciuitatis defensione sollicitus erat. His accedebat q; annoq; deficiētis inopia futurę famis in-

Accedit
Bonellus
ad obsidio
nem Pan-
hormi.

Stratigotū
videnum
strategum
malis, aut
vocē à vul-
go corru-
ptam exi-
stimes.

tolerantia minabatur, nec enim iam frumentum poterat de locis finitimiis comportari, cu ex omni parte viarum transitus milites custodirent. Igitur in urbe perturbata erant confusaque omnia: & si quidem Matthaeus Bonellus inoffenso pergens itinere proprius accessisset, poterat utique nemine prohibente ciuitatem ingressus, occupasse palatium, ipsumque regem in vincula coniecisse. Sed alio fratre consilio Cacabum rursus iter instituit. Sed &

Cacabum
rediit Bo-
nells o-
missio wi-
nere.

multi milites ex interioribus Siciliae partibus ad auxilium regis confluxerant, quantumque illi roboris accrescebat, tantum aduersae parti dissidentiae ac formidinis accedebat. Statuit ergo resumpto spiritu cum fortuna respirante progredi, & humilitate legationis abiecta, regiam in verbis pretendere dignitatem, cu nihil illi facilius esset, quam ab humilitate ad superbiam transuolare. Rursus itaque ad

Robertus
de sancto
joanne le-
gatus ad
Bonellum
destinatur

Matthaeum Bonellum legatum misit Robertum de sancto Ioanne Panormitanum canonicum preclarum nominis & examinatae fidei virum, quem nulla coniuratorum inquam societas, nulla persecutionis procella, cum totum saepe regnum concuteret, ab eo cui semper inhaserat proposito fidelitatis auult. Nunquam eum blanda fortuna sic extulit, ut iniuste semel modestiae superbiae quicquam aut ty-

rannidis admisceret. Nunquam sic aduersa derecit, ut fidem suam vellet potentium virorum gratia vel cuiuslibet dignitatis precio nundinari. Hinc eum Archiepiscopus lateti odio persecutus, parum pfectit, cu multis aduersus eum consiliorum machinas erexit. Hinc

Ad initatus ei, cū aperte nō posset, occulte patās insidias obfuit quidem, sed nec omnino quod d. optabat effecit. Cū enim rex à nemine rogatus vel monitus in id incidiisset voluntatis, vt predicto Roberto cancellariatum dare decerneret; idque Maio cognouisset ipsius regis indicio, glaudauit, eius super hoc voluntatem dicens: hoc & equitati congruere, & regnantis malestate dignum esse propositum, vt qui fideliter ei diuque seruierint, tandem regiae liberalitatis beneficio non fraudentur. Verum quia legatos Venetiam curia mittēdos esse prouiderit, & ad hoc ipsius Roberti fidem & industriā constet esse perutilem, expedire vt hanc prius legationem obeat, quatinus & regi promotionis eius causa vberior suppeditat: & ille peracta legatione diuturni fructum seruitij post laborem gratius amplectatur. Quod vbi regi persuasum est, alio scripsit Petro de Castro nouo qui tunc in Apulia capitaneus erat, vt Roberto de sancto Ioanne Venetiā transiuro nauem fragilem & vetustate dissolutā, nautasque maris insicos, inertes, & improvidos assignaret: vt & putrida nauis ad quoslibet vnde iunis scilicet fathiscens non sufficeret sinum Adriaticum transmeare, nec ille nautarum peritia posset in columis conseruari. Qui traecto Pharo cū in Apuliam peruenisset: Tranensis archiepiscopus ei non solum hoc verbis exposuit, sed & ipsius ostendit literas admirati. At ille prudenti consilio non veritus salutē suam auro redimere, proprijs sumptibus nauem nautasque conduxit, & licet mul-

tis fatigatus periculis, quā si dias ramen Maioris evasit. Hicigitur Cacabum profectus post multas variasque disceptationes & controversias, eo finē conclusit negotiū, ut rex omnibus his qui ad Matthaeum Bonelli cōsugerant, gallis quę sufficeret assighatis, extra regni fines eos faceret saluos & indemnes perdiui. Ipsius vero Matthaeum omni

Bonellus
in gratiā
restitutus
apud rege-

questione remissa, tanquam fidelem suum benigno susciperet, suam ei gratiam plene restituens. Quod postquam est ex parte regia sacramentis præstitis roboratum, Matthæus cū angēti plebis alacritate Panhorniūm veniēs tranquillitatē urbirestiuit. Alij fore omnes ad galcas producti, regni terminos exierūt. Repercit autē rex cōsanguineo suo, Rogerio comiti Auellani, quod in alijs crimē atrociissimum iudicabat, in eo putans ob actatis libricū erit otem debere non facinus appellari; si milique prece motus & lachrymis Adeliciæ consobrinę suę eiusdem comitis auire, quæ cū alium heredē superstitem nō habet, nepotē suum tenerime diligebat. Richardum quoq; de Mandrata tanquā de se bene meritum Panhorni retinens; militibus suis comestabulū cum præfecit. Erant eo tempore familiares regis per quos negotia curiæ disponebat, Richard' Syracusanus elect', Sylvester comes Marsicensis, Henricus Aristippus, quem tamē rex habēs suspectum, latens adhuc odium dissimulabat, credens eum coniurationis in se factę fuisse participē. Sed & idem capto rege quasdam palatiū pueras in domo sua per aliquot dies tenuerat, quod ma-

Regis fa-
miliares.

xilme regis aduersus eum indignationem cōmōuerat. Cum autem eis ceterorum feudorumque distinctiones ritusq; & instituta chiriae prorsus esset inognita, neque libri consuetudinum quos Dese Defetarij tatio appellat, potuissent post captum palatum libri. inuenit, placuit regi, visumque esse necessarium, ut Matthæus notarius restitutus. Mattheum notarium eductum de carcere in pristinū officium reuocaret: qui cum in curia diutissime notarii extitisset, Marionisq; sēmper adhæsis- set latere, consuetudinū totius regni plenā fibi vindicabat peritiā: ut ad cōponendum nouos defetarios eadem p̄tioribus cōtingentes putaretur sufficere. Dum hæc ita Panormi geruntur, Rogerius Sclavi cū Tāredo ducis filio, paucisq; aliis qui Rogerius prius à Matthæo Bonello discesserat, cū videret eū Sclauus. adlini qui p̄actiones foederis inclinari, Bitteriā, Pla- ciā, ceteraque Lombardorum oppida, quæ patet eius tenuitat, occupavit. & à Lombardis gra- tanter lauidéque suscepitus cum se promitterent per quantalibet eum pericula secuturos? multi- que etiam ad ipsum malites confluxissent, in Saracenos prima iussit armorum auspicia prælibari. Lombardi verbo nihil unquam libenter audituri iussionis eius non tardi sunt executores effecti, & sauiunt in in loca finitima repentinus impetus faciētes, tam eos qui per diuersa oppida Christianis erat admixti, quamcos qui separatim habitantes villas proprias possidebant, nullo sexus aut ætatis habito discrimine perimebāt. Eius tūc gētis haud facile numerabilis cecidit multitudo, pauciq; qui vel ibantur

fuga furtim clapsi, vel Christianorū assumentes hab
 bitum propitiam sensere fortunam, in australem
 Siciliæ partem ad tutiora Sarracenorū oppida cō
 fugerunt, & usque nunc adeo Lombardorum gen
 tem exhortent, ut non solum eam partem Siciliæ
 deinceps habitare noluerint: verum etiam acces
 sum eius omnino deuident. Sed & adiacētē Syra
 cusianorum & Cataniēsum regionem, Rogeri
 us Sclavis c̄ebrib⁹ incurrib⁹ perturbabat, tācum
 que virtus & audacia viri circuicetis populis ter
 rorē attulerat, ut neque regij comestabuli possent
 eius impetum sustinere, cum assiduè numero mi
 litum inferior eis congressus victoria potiretur. Ea
 res denuo curiam repentina terrore cōcussit, nec
 id arbitrabatur Sylvester comes absq; Matthaei Bo
 nelli cōsilio geri, eo magis timēdum illum existi
 mas, quod curiæ familiarius adhæreret, nam aper
 tos hostes posse facile deuitari: familiares autē ini
 micitias difficilius quidem nec sine periculo p̄ræ
 caueri. Suspiciabatur autē illum ut erat natura tñ
 midus, sibi primum insidias paratūrum, eo quod
 ad auxilium regis veniēs videretur illius impedis
 se propositum, & nunc quoquenihilominus im
 pedire. Cum ergo rex p̄cepisset stipendia mili
 tibus dari, contra Rogerium Sclavum eiusque so
 cios educturus exercitū: persuasit ei comes ut Mat
 thæū Bonellum prius captū carcere coerceret, quē
 si secum duceret, se quidem hostibus suūmque tra
 ditum iri exercitum: nec ad palatium decātero re
 diturum incolumem, neque vero seruandæ iuris
 Comitis
 Sylvestri
 cōsilium.

iurandi religioni locum esse, vbi absque periurio
non possit mortis periculum evitari. quod timo-
re mortis admittitur, facile veniam promereri. Pla-
cuit ergo regi quod vltro se facturum decreuerat,
hoc ab alio premoneri, comitisque laudauit consi-
lium, idem sibi dudum placuisse testatus. Sciebat
autem ipsum Matthæum extra palatium capi non
posse, neque tantæ quæpiam temeritatis futurum,
vt hoc plebi saltem persuadere niteretur. Nam il-
lum & in ipso palatio non sine periculo captum iri,
totiusque ciuitatis perturbationem factum hoc ne-
cessario secuturam. Verum eiusmodi popularis
impetus hanc esse consuetudinem, vt vbi res per
acta fuerit, in seipsum rursus deficiat, nec difficile
compescatur: ideoque motu hunc populi conte-
minendu, neque re propositam inde segnius pera-
genda. Itaque constituto quidem ab eis dic Mat-
thæus Bonellus ad curiam vocatus est, nec defuit
eius lateri qui teneat ei totam ediceret, comitisque
dolos & consilium aperiret. Sed confidebat ab hac
immanitate regem metu periurij deterrendu, nec æ-
stimabat eum et si iuriandum contemneret, hoc
ausurum cum eo facto regnum amplius pertur-
batum iri cognosceret. Ita neglectis amicorum
consilijs ad palatium securus ascendit. Sed ante-
quam ad regem accederet, a castellanis exceptus est,
& teterrimo carcere circunclusus. Moxque non so-
lum palatij, sed & omnibus Galculæ portis diligé-
tiis obseratis: armati quoque viri per murorum
ambitus sunt dispositi, vt si necessitas ingrueret,